
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 37Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº. 2900/2016
INTERESSADO: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP
ASSUNTO: RECURSO HIERÁRQUICO
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO 030/2015 - SEMAS - PA.
D E S P A C H O
Ciente e de acordo com as razões de convencimento e 
fundamento exarado pelo Pregoeiro e sua Equipe de apoio 
(fl s. 052 - 070) e com o Parecer Jurídico Nº 14778/CONJUR/
GABSEC/2016 (fl s. 089 - 094) DECIDO por não acolher as 
alegações da RECORRENTE, mantenho sua desclassifi cação e 
valido os atos praticados pela Comissão de Licitação. Determino 
a publicação desta decisão e posterior arquivamento.
Belém, 26 de fevereiro de 2014.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 932734

PORTARIA Nº 00301/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento Nº 5970/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR, matrícula 5914632/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Núcleo Regional de 
Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 28/01/2016 a 
06/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 932962

PORTARIA Nº 00302/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento Nº 5976/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor EDSON 
VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR, matrícula 5914632/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Núcleo Regional de 
Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 30/01/2016 a 
06/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 932964

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 01/2016
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de SERVIÇO DE RECARGA 
DE GÁS PARA BOTIJÃO DE 13KG E AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE 
GÁS BUTANO DE 13KG COMPLETO) de acordo com as condições 
e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência 
deste edital.
Entrega do Edital: 01/03/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/03/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 932631

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.064 de 29  de fevereiro 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Anderson Tavares do Carmo, matrícula 
nº80845771, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 8 3 3 8 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 9 7 . 8 3 3 8 . 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 932922

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria nº. 063 de 29 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 17 e ½ (dezessete e meia) DIÁRIAs à servidora 
Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº.57191828, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativa, para atender as despesas 
de viagem a São Félix do Xingu/ Altamira-Pa. Objetivo: Mobilizar 
os conselheiros para 1ª Reunião Ordinária do ano, do Conselho 
Gestor da ATX; Realizar o monitoramento do Projeto Ação Xingu 
Terra Verde (AXTV), em conjunto com a TNC e o IEB por meio 
de visitas aos pequenos agricultores contemplados no Projeto; 
Reunião junto ao IEB e TNC, com agricultores contemplados no 
Projeto; Tratar de assuntos de rotina da ATX, em São Félix do 
Xingu, no período de 07 a 24/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/67029, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 932926

Portaria nº. 053 de 23 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6, ½ (seis e meia) DIÁRIAs às servidoras Maria de 
Nazaré Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do 
cargo de Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga , Ana 
Carolina Borges de Andrade, Matrícula 5912687, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública/ Engenheira Ambiental,  
Liziane Amaral Barbosa Gonçalves, Matrícula 5424503, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente/ 
Bióloga, a cada servidora, para atender as despesas de viagem 
a Salvaterra, Soure, Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari. 
Objetivo: Realizar Reuniões de formação do Conselho Gestor 
da APA Marajó, no período de 06 a 12/03/2016, conforme o 
processo nº. 2016/62357 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 932934

Portaria nº.047 de 22 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) DIÁRIAs aos servidores Israel 
Alves de Oliveira, matrícula nº.57207773, ocupante dos cargos 
de Engenheiro Agrônomo e Gerente de Escritório Regional; 
Elisangela Trzeciak de Mesquita, matrícula nº.5899994, ocupante 
do cargo de Especialista em Educação; Wanderley Paiva Torres, 
matrícula: 5921180, ocupante do cargo de motorista; Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula n°.5921264, ocupante da 
função de Técnica em Gestão Ambiental; Alessandra de Souza 
Santos, matrícula nº.5897625, ocupante da função de Assistente 
Administrativa,  a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem ao município de Placas-Pa. Objetivo: 1-Visita 
técnica a áreas mecanizadas com fomento deste Idefl or-bio e 
recomendação para colagem; 2- Realizar entregas de mudas; 

3- Realizar entrega de análise de solo e recomendações de 
correção de adubação de solo para sistemas agrofl orestais tendo 
como base lavouras cacaueiras; 4- Realizar treinamento prático 
em Adubação e correção de solos e controle de sombras em 
lavouras cacaueiras antigas, no período de 07/03 a 11/03/2016, 
conforme o processo nº. 2016/61100, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 932950

FÉRIAS
.

Portaria nº. 065 de 29 de fevereiro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder restante de férias à servidora Joyce Angélica Silva 
Lameira nº.57175633, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Infra-estrutura, lotada na Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação deste Instituto, no 
período de 03/03/2016 à 18/03/2016, as férias interrompidas 
mediante a Portaria nº.011 de 13/01/2016, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº.32.049 de 15/01/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 932929

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2016, 
com fundamento no Art. 25, inciso li, c/c Art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo n.º 
2015/366202, objetivando a contratação da Fundação de 
Desenvolvimento Científi co e Cultural - FUNDECC, inscrita 
no CNPJ n.º 07.905.127/0001-07, com sede no Campus 
da Universidade Federal de Lavras, Lavras/MG, CEP 37200-
000, para realizar os serviços de Customização, manutenções 
evolutivas e suporte do Sistema Nacional de Cadastro Ambiental 
Rural - SICAR-PA.
O valor global para a contratação é da ordem de R$ 882.000,00 
(Oitocentos e oitenta e dois mil reais), previstos no ORÇAMENTO: 
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PLANO 
INTERNO: 101010008544C; FONTE: 0306. ORDENADOR: 
Armindo Felipe Zagalo Neto
DETERMINO que sejam adotados os procedimentos necessários 
à contratação do citado objeto.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 932748

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 328/2016-SAGA/SEGUP                  BELÉM, 
24 DE FEVEREIRO DE 2016 O Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e  
CONSIDERANDO: O Memorando Nº 09/2016-Diretoria de 22 
de fevereiro de 2016, constante do Processo Nº 2016/66500.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 189/2015-
SAGA/SEGUP de 03 de fevereiro de 2016, que concedeu férias 
da servidora CIBELE COELHO SETTE CAMARA, MF n° 5799139/7, 
Diretora do Disque Denuncia, no período de 07de março a 05 de 
abril de 2016.


